
DIREZIONE GENERALE

1

Visto il Decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche 
e integrazioni, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell'art. 24 della legge 
23 agosto 1988, n. 400; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, 
con il quale è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto 
nazionale di statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato con deliberazione del Consiglio n. 
CDXLIV del 7 dicembre 2017, modificato con deliberazione del Consiglio n. CDXCV 
del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con 
deliberazione del Consiglio n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con le 
deliberazioni n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14 dell’11 giugno 2024;

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di 
statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 
novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 
14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate 
dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e 
adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, 
del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28 aprile 2022, con la quale è stato 
rinnovato l’incarico di Direttore Generale al dott. Michele Camisasca dal 1 maggio 
2022 al 30 aprile 2025;

Vista la deliberazione DOP/825/2023 del 20/07/2023, il cui avviso è stato 
pubblicato sul Portale del Reclutamento INPA, con la quale è stata indetta la 
selezione pubblica (codice identificativo PNRR_6M_PA_2023) per l’affidamento di 
n. 6 incarichi di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 
165/2001, senza alcun vincolo di subordinazione, per esperti dell’organizzazione 
e procedure della PA, profilo Middle, per l’espletamento di attività, di natura 
temporanea ed altamente qualificata, nell’ambito del Progetto PNRR 
“Progettazione ed implementazione di un sistema integrato di rilevazioni ed 
elaborazioni statistiche a supporto delle azioni di semplificazione della P.A.”, a 
valere sul Sub-investimento 2.2.4 “Monitoraggio e comunicazione delle azioni di 
semplificazione” – CUP H59B23000020006, di cui l’Istat è soggetto attuatore;

Vista la deliberazione DOP/149/2024 del 9 febbraio 2024 di approvazione 
della graduatoria della selezione suddetta nella quale, fra gli altri, è risultato 



DIREZIONE GENERALE

2

vincitore Alfredo Fioritto al quale è pertanto stato conferito l’incarico di cui alla 
deliberazione DAC/196/2024 del 22 marzo 2024; 

Vista la nota prot. 0184258 del 30 gennaio 2025 con la quale il Dipartimento 
per le statistiche economiche, ambientali e conti nazionali (DIAE), in 
considerazione del decesso del predetto esperto, dunque della necessità di 
portare a compimento le attività del Progetto, chiede lo scorrimento per subentro 
di una unità della predetta graduatoria per il conferimento di un incarico a partire 
dalla formalizzazione del contratto al protocollo ISTAT sino al 30 giugno 2026;

Rilevato che il successivo esperto posizionato utilmente in graduatoria è Ales 
Edoardo; 

Ritenuto di dover procedere

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni di cui in premessa, lo scorrimento per subentro della 
graduatoria, di cui alla deliberazione DOP/149/2024 del 9 febbraio 2024, e 
pertanto il conferimento dell’incarico ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 
165/2001 al seguente esperto utilmente posizionato nella stessa:

ALES Edoardo

 2. La decorrenza contrattuale è fissata dal giorno di formalizzazione del 
contratto al protocollo ISTAT sino al 30 giugno 2026.

3. Nel caso in cui l’esperto dovesse rinunciare all’incarico, l’Istituto potrà 
ricorrere allo scorrimento per subentro del successivo idoneo utilmente collocato 
nella predetta graduatoria, nel limite della relativa vigenza.

  Il Direttore Generale 
%firma%-1


		2025-03-12T16:39:57+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 




